
^\
}H

íC
lP

j¡

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE

KUMPIRUSHIATO
2022 - “AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANÍA NACIONAL”

RESOLUCIÓN DE ALCALDIA MUNICIPAL TRANSITORIO N° 131-2022-AMT-MDK/LC

Kumpirushiato, 05 de octubre del 2022.

VISTOS:

Informe N° 428-2022-PRESUPUESTO-OGPP-MDK/LC de fecha 05 de octubre del 2022 emitido por la CPC. 
Katisa Grima Ido Centeno en su calidad de Jefa de la Oficina de Presupuesto de la MDK; Informe N° 350- 
2022-DGOPP-JCHZ-MDK/LC de fecha 05 de octubre del 2022 emitido por el C.P.C Juel Choquecahuana 
Zamalloa on su calidad de Director (e) Oficina General de Planeamiento y Presupuesto de la MDK;

CONSIDERANDO:

Que, mediante Ley N° 31142 se crea el Disthto de Kumpirushiato, en la provincia de La Convención, 
departamento del Cusco.

Que, conforme al Art. II del Título Preliminar de la Ley Orgánica de Municipalidades N° 27972, se tiene que 
los Gobiernos Locales gozan de Autonomía Política, Económica y Administrativa en los asuntos de su 
competencia;

Que, mediante Informe N° 428-2022-PRESUPUESTO-OGPP-MDK/LC de fecha 05 de octubre del 2022 
emitido por la CPC. Katisa Grimaldo Centeno y el Informe N° 350-2022-DGOPP-JCHZ-MDK/LC de fecha 05 
de octubre del 2022, emitido por el C.P.C Juel Choquecahuana Zamalloa, pone en conocimiento de la 
Gerencia Municipal lo siguiente: “Por el presente tengo el agrado de dirigirme a usted, en atención al marco 
legal de la referencia, que de acuerdo al artículo 26°, 270 y 28° de la Directiva N° 0002-202 l-EF/50.01 
dispone que la formalización mensual de las modificaciones presupuestarias en el nivel funcional 
programático, deben de formalizarse dentro de los diez (10) días calendario siguiente de vencido el 
respectivo mes, mediante Resolución de Alcaldía’’.

Que, el Decreto Legislativo N° 1440 Decreto Legislativo del sistema nacional de Presupuesto Público; 
establece en su artículo 47° numeral 47.2 establece lo siguiente: 47.2 Las modificaciones presupuestarias en 
el nivel Funcional y Programático son aprobadas mediante Resolución del Titular, a propuesta de la Oficina 
de Presupuesto o de le que haga sus veces en la Entidad. El Titular puede delegar dicha facultad de 
aprobación, a través de disposición expresa, la misma que debe ser publicada en el Diario Oficial El Peruano.

Que, mediante CREDENCIAL emitido por el JURADO NACIONAL DE ELECCIONES de fecha 22 de junio del 
2022, otorgada al Sr. GARY EDISON MOREANO OSORIO, para su reconocimiento Provisional como Alcalde 
de la Municipalidad Distrital de Echarati, provincia de La Convención, departamento de Cusco, en tanto se 
resuelve la situación jurídica del Sr. Hebert Peña Arroyo.

Que, en uso de las atribuciones conferidas por el Inc. 6) del Art. 20° y el articulo 43°de la Ley Orgánica de
Municipalidades N° 27972;

SE RESUELVE:

Artículo  Primero:
Formalizar las modificaciones presupuestarias efectuadas en el nivel funcional programático, conforme al 
Anexo que se adjunta a la presente resolución; en el marco de lo dispuesto en el artículo 40° de la Ley N° 
28411, Ley Genera! del sistema Nacional de Presupuesto.

Artículo Segundo:
La presente Resolución se sustenta en las Notas par Modificación Presupuestaba; emitidas durante el mes 
de SEPTIEMBRE - 2022.

Artículo Tercero:
Copia de la Presente Resolución se presenta, dentro de los cinco (05) días calendario de aprobada, a las 
oficinas pertinentes de la Municipalidad Distrital de Kumpirushiato

Av. Libertadores MZA. A Lote. 1 q ,, . . www.munikumpirushiato.gob.pe
(Centro Poblado de Kepashiato) ^ n lc iü / ld o  rUieAÜUl (3munî Macl@munikumpirush¡ato.gob.p©

http://www.munikumpirushiato.gob.pe


PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2022 
ANEXO DE RESOLUCIÓN DE MODIFICACIONES PRESUPUESTALES

MES DE SETIEMBRE
(EN SOLES)

Dirección General de Presupuesto Público - DGPP
Versión: 220304

Fecha: 06/10/2022
Hora: 09:59:56

Página: 1 de 4

DEPARTAMENTO: 0 8 -CUSCO 

PROVINCIA : 09 - LA CONVENCION
PLIEGO : 15 -MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE KUMPIRUSHIATO [301893]
UNIDAD EJECUTORA: 015 - MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE KUMPIRUSHIATO (301893) RESOLUCIÓN: RAMT N°131-2022-AMT

CATEGORÍA ¡»RESUPUESTAL NAT. GASTO MODIFICACIONES

PRODUCTO / PROYECTO 
ACTIVIDADES

FF / Rubro
CG TT GG CRÉDITOS ANULACIONES

ACCIONES CENTRALES
50000) 1 PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO

50000)3 GESTION ADMINISTRATIVA

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS
5001257 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS A LOS CENTROS POBLADOS

5.07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL

5.07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL

5.07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 20,700

6,020

14,680

TOTAL RUBRO: 07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL

TOTAL FUENTE: 5 RECURSOS DETERMINADOS

PROGRAMAS PRESUPUESTALES CON ENFOQUE A RESULTADOS
0030 REDUCCION DE DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEGURIDAD CIUDADANA 

3000355 FATRULLAJE POR SECTOR
5004156 PATRULLAJE MUNICIPAL POR SECTOR - SERENAZGO

0036 GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS
3000848 RESIDUOS SOLIDOS DEL AMBITO MUNICIPAL DISPUES'OS ADECUADAMENTE 

5006159 RECOLECCION Y TRANSPORTE DE RESIDUOS SOLIDOS MUNICIPALES

0121 MEJORA DE LA ARTICULACION DE PEQUEÑOS PRODUCTORES AL MERCADO
3000630 PRODUCTORES AGROPECUARIOS ADOPTAN PAQUETES TECNOLOGICOS ADECUADOS

50060Í4 ASISTENCIA TECNICA Y CAPACITACION A PRODUCTORES PARA LA ADOPCION DE PAQUETES TECNOLOGICOS

ACCIONES CENTRALES
50000C1 PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO

5000002 CONDUCCION Y ORIENTACION SUPERIOR

5000003 GESTION ADMINISTRATIVA

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS
5001080 PROMOCION E INCENTIVO DE LAS ACTIVIDADES ARTISTICAS Y CULTURALES

20,700

TOTAL RUBRO: 08 IMPUESTOS MUNICIPALES 13.240

33.240

20,700

►s.'-v'-r v. 20,700 20,700

5.08 IMPUESTOS MUNICIPALES 5 2 3 0 880
5.08 IMPUESTOS MUNICIPALES 6 2 6 880 0

5.08 IMPUESTOS MUNICIPALES 5 2 3 0 10,360

5.08 IMPUESTOS MUNICIPALES 5 2 3 2,000 0

5.08 IMPUESTOS MUNICIPALES 5 2 3 10,360 0

5.08 IMPUESTOS MUNICIPALES 5 2 3 0 1,470

5.08 IMPUESTOS MUNIOPALES 5 2 3 0 20,530

5.08 IMPUESTOS MUNICPALES 5 2 3 20,000 0

33,240
T O T A L  FUENTE: 5 RE C U R S O S  DETERMINADOS 33,240



PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2022 
ANEXO DE RESOLUCIÓN DE MODIFICACIONES PRESUPUESTALES

MES DE SETIEMBRE
(EN SOLES)

Dirección General de Presupuesto Público - DGPP
Versión: 220304

Fecha: 06/10/2022
Hora: 09:59:56

Página: 2 de 4

DEPARTAMENTO: 0 8 -CUSCO 

PROVINCIA : 09 - LA CONVENCION
PLIEGO : 15 - MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE KUMPIRUSHIATO [301893]
UNIDAD EJECUTORA: 015 - MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE KUMPIRUSHIATO (301893)

CATEGORÍA PRESUPUESTAL 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 

PRODUCTO/ PROVECTO 
ACTIVIDADES

PROGRAMAS PRESUPUESTALES CON ENFOQUE A RESULTADOS
0036 GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS

RESOLUCIÓN: RAMT N°131-2022-AMT

NAT. GASTO MODIFICACIONES

FF / Rubro
CG TT GG CRÉDITOS ANULACIONES

2007558 CONSTRUCCION DE RELLENO SANITARIO

0046 ACCESO Y USO DE LA ELECTRIFICACION RURAL
2466313 CREACION DE. SERVICIO DE ELECTRIFICACION RURAL EN EL SECTOR OE NUEVA LUZ, ZONAL DE KEPASHIATO, DEL DISTRITO DE 
ECHARATE - PROVINCIA DE LA CONVENCION - DEPARTAMENTO 0E CUSCO

3083 PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO RURAL
2007751 CONSTRUCCICN DE SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE V DESAGÜE

2011721 MEJORAMIENTO DE SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE AGUA POTAB.E Y DESAGÜE

2452481 CREACION DEL SISTEMA DE SANEAMIENTO BASICO INTEGRAL EN LA COMUNIDAD DE CIGAKIATO, ZONAL DE KEPASHIATO, DEL DISTRITO 
DE ECHARATE - PROVINCIA DE LA CONVENCION - DEPARTAMENTO DE CUSCO

2521689 CREACION DEL SISTEMA DE SANEAMIENTO BASICO INTEGRAL EN EL SECTOR DE CHANGUIRO, ZONAL DE KEPASHIATO DISTRITO DE 
ECHARATE - PROVINCIA DE LA CONVENCION - DEPARTAMENTO DE CUSCO

2522380 CREACION DEL SISTEMA DE SANEAMIENTO BASICO INTEGRAL EN LCS SECTORES DE KITAPANAKIARI Y ALTO PUGUIENTIMARI, EN LA 
ZONAL DE KEPASHIATODEL DISTRITO DE ECHARATE - PROVINCIA DE LA CONVENCION - DEPARTAMENTO DE CUSCO

C138 REDUCCION DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE 
2004860 CONSTRUCCION DE CAMINOS VECINALES Y RURALES

2005978 CONSTRUCCION DE TROCHAS CARROZABLES 

2007304 CONSTRUCCION DE PUENTES

2167805 CREACION DE CARRETERA ALTO OZONAMPIATO - UNION LIBERTADORES EN LA ZONAL KEPASHIATO, DISTRITO DE ECHARATE - LA 
CONVENCION - CUSCO

2187186 CONSTRUCCION DEL CAMINO VECINAL KM 21 ALTO PUGUIENTIMARI -NUEVA GENERACION C.P.M. KEPASHIATO, DISTRITO DE ECHARATE - 
LA CONVENCION - CUSCO

2218599 CREACION DE LA TROCHA CARROZABLE AGUAS CALIENTES - ALTO A3UAS CALIENTES C.P.M KEPASHIATO, DISTRITO DE ECHARATE - LA 
CONVENCION - CUSCO

2332295 CREACION DEL CAMINO VECINAL DE LA COMUNIDAD DE SHIRIMPIARI A LA COMUNIDAD DE MAPITUNUARI DE LA ZONAL DE KEPASHIATO,

5.18 CANON Y SOBRECANON. REGALIAS, RENTA
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 6 2 6 39,158 0

5.18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 6 2 6 0 920

5.18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 6 2 6 299,742 0

5.18 CANON Y SOBRECANON, REGADAS, RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 6 2 6 34,972 0

5.18 CANON Y SOBRECANON, REGALAS, RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 6 2 6 150,000 0

5.18 CANCN Y SOBRECANON, REGALAS, RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 6 2 6 3T7,000 0

5.18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 6 2 6 298,272 0

5.18 CANON Y SOBRECANON. REGALIAS, RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 6 2 6 175,397 0

5.18 CANOM Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 6 2 6 100,000 0

5.18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 6 2 6 52,500 0

5.18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 6 2 6 0 94,715

5.18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 6 2 6 363,890 0

5.18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 6 2 6 28',938 0



Dirección Gereral de Presupuesto Público - DGPP
Versión: 220304

Fecha: 06/10/2022
Hora: 09 59:50

Página: 3 <te 4

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2022 
ANEXO DE RESOLUCIÓN DE MODIFICACIONES PRESUPUESTALES

MES DE SETIEMBRE
(EN SOLES)

DEPARTAMENTO: 0 8 -CUSCO 

PROVINCIA : 09 - LA CONVENCION
PLIEGO : 15 - MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE KUMPIRUSHIATO [301893]
UNIDAD EJECUTORA: 015 - MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE KUMPIRUSHIATO (301893) RESOLUCIÓN: RAMT N°131-2022-AMT

CATEGORÍA PRESUPUESTA!. 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 

PRODUCTO/ PROYECTO 
ACTIVIDADES

FF / Rubro

NAT. GASTO MODIFICACIONES

CG TT GG CRÉDITOS ANULACIONES

6 2 6 357,426 0

6 2 6 41,732 0

5 2 3 732,661 0

5 2 3 276,119 0

6 2 6 240,000 0

6 2 6 1,404,185 0

6 2 6 15,222 0

6 2 6 245,900 0

6 2 6 0 5,134,352

6 2 6 0 137,262

6 2 6 230,000 0

6 2 6 359,915 0

6 2 6 250,000 0

5 2 3 0 1,008,780

DISTRITO DE ECHARATE - LA CONVENCION - CUSCO

2461011 CREACION DEL CAMINO VECINAL AENDOSHIARI - I.E. N” 501412 DE AENDOSHIARI, ZONAL DE KEPASHIATO, D E. DISTRITO DE ECHARATE • 
PROVINCIA DE LA CONVENCION - DEPARTAMENTO DE CUSCO

3000133 CAMINO VECINAL CON MANTENIMIENTO VIAL
5001453 MANTENIMIENTO PERIODCO DE CAMINOS VECINALES NO PAVIMENTADOS

5003241 MANTENIMIENTO DE PUENTES
y / T t V 1

0*44 CONSERVACION Y USO SOSTENIBLE DE ECOSISTEMAS PARA LA PROVISION 0E SERVICIOS ECOSISTEMICOS
2166771 REHABILITACION DE LA COBERTURA FORESTAL DE LA SUBCUENCA KUMPIRUSHIATO MARGEN DERECHA, ZONALKTPESh IATO, DISTRITO 
DE ECHARATE - LA CONVENCION - CUSCO

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS
2000032 APOYO A LA PRODUCCION AGROPECUARIA

2000174 DEMARCACION TERRITORIAL 

2000634 FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 

2001621 ESTUDIOS DE PRE-INVERSION 

2008302 CONSTRUCCION DE VIAS URBANAS

2178964 INSTALACION DEL CENTRO RURAL DE FORMACION EN ALTERNANCIA AGOIGANAERA MAGANIRO DE LA COMUNOAD NATIVA DE SHIMAA, 
DISTRITO DE ECHARATE - LA CONVENCION - CUSCO

2187176 MEJORAMIENTO DE LA PRODUCCION DEL CULTIVO DE PLATANO EN LAZONAL DE KEPASHIATO. DISTRITO DE ECHARATE - LA CONVENCION 
- CUSCO

2449573 MEJORAMIENTO Y DESARROLLO DE CAPACIDADES TECNICO PRODUCTIVO COMPETITIVO DE LOS PRODUCTORES DE CACAO DE FINO 
AROMA DE L \  ZONAL DE KEPASHIATO DEL DISTRITO DE ECHARATE - PROVINCIA DE LA CONVENCION -  DEPARTAMENTO DE CUSCO

5.18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS. RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES

5.18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES

5.18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES

5.18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES

5.18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS. RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES

5.18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES

5.18 CANON Y SOBRECANON. REGALIAS, RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES

5.18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES

5.18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES

5.18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES

5.18 CANON Y SOBRECANON. REGALIAS, RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES

5.18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES

5000936 MANTENIMIENTO DE INFRAESTRUCTURA PUBLICA

5.18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES

5.18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP
Versión: 220304

Fecha: 06/10/2022
Hora: 09:59:56

Página: 4 de 4

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2022 
ANEXO DE RESOLUCIÓN DE MODIFICACIONES PRESUPUESTALES

MES DE SETIEMBRE
(EN SOLES)

DEPARTAMENTO: 08 - CUSCO 

PROVINCIA : 09 - LA CONVENCION
PLIEGO : 15-MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE KUMPIRUSHIATO [301893]


